

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. rugpjūčio mėn. 30 d., sekmadienis | Kaina 15 kp.

EINA NUO 1950 m. Nr. 70 (297)

Gerinti kultūros įstaigų darbą kaime

Komunistų partija ir tarybinė vyriausybė ypač didelį dėmesį skiria darbo žmonių materialinei ir kultūrinei gerovei kelti. Tas ryškiai atspindi naujajame Valstybinio biudžeto 1953 metams įstatyme, TSRS Ministrų Tarybos pirmininko draugo Malenkovo kalboje, pasakytoje TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos baigiamajame posėdyje. Partija ir vyriausybė išskėlė uždavinį viso žemės ūkio pakilimo ir tolesnio organizacinio-ūkinio kolūkių stiprinimo pagrindu per artimiausius dvejus-trejus metus pastebėti, kad mūsų šalyje būtų sukurtas maisto produktų ir žaliavos — lengvajai pramonėi gausumas.

Šie uždaviniai reikalauja plačiau išvystyti masinį-politinį darbą kaime. Į šio svarbaus uždavinio įvykdymą — darbo žmonių kultūrinio lygio kėlimą, jų auklėjimą komunistine dvasia — turi plačiai įsijungti kultūros įstaigos.

Rajone veikia 32 klubai-skaityklos, 10 bibliotekų, dvejū kultūros namai. Rajono irbančiuostus aptarnauja 3 kilnojantieji kinai.

Eilė rajono klubų-skaityklų, bibliotekų ir kilų kultūros įstaigų plačiai išvystė politinį-masinį darbą rajono kolūkiečių, dirbinių tarpe. Tačiau tenka pasakyti, kad greičiausiai gerai dirbančių klubų-skaityklų, kaip pvz., „Pergalės“, „Naujuoju keliu“ kolūkių, eilės rajono klubų-skaityklų ir kitų kultūros įstaigų darbe yra stambių trūkumų.

Kai kurios kultūros įstaigos dabartiniu metu, kuomet vyksta alsakingiausias laikotarpis — derliaus nuėmimas ir žiemkenčių sėja, esti uždarytos, jų darbuotojai išvyksta asmeniškais reikalais.

Labai blogai veikia Salomėjos Nėries vardo kolūkio skaitykla (vedėja drg. Paberžienė). Ši skaitykla beveik visuomet esti uždaryta, o skaityklos vedėja, nesilaikydama darbo drausmės, savavališkai pasišalina iš darbovietės ir jokio darbo kolūkiečių tarpe neveda, neišvyksta į brigadas. Panaši padėtis yra „Vyturio“, „Dukliškto“, „Gegužės Pirmosios“ ir keletoje kilų kolūkių klubų-

skaityklų. Labai neteisingą darbo stilių pasirinko Mičiurino vardo kolūkio bibliotekos ir klubo-skaityklos vedėjos, kurios visą laiką prabūna klube-skaitykloje arba bibliotekoje, o visai neišvyksta į kolūkiečių darbovietes, nepraveda jokio politmasinio darbo, neplatina spaudos.

Tokia padėtis eilėje rajono kultūros skyriaus įstaigų susidarė todėl, kad kultūros skyrius (vedėjas drg. Jukonis) taikstėsi ir taikstosi su darbo drausmės laužytojais, nepareikalavo iš savo darbuotojų darbo pagerinimo.

Dabartiniu metu, kuomet vyksta derliaus nuėmimas, žiemkenčių sėja, kultūros skyriaus įstaigos turi pagerinti darbą iš pagrindų. Pagrindinis uždavinys, kuris stovi prieš kaimo klubų-skaityklas yra išaiškinimas TSRS Aukščiausiosios Tarybos V-sios sesijos nutarimų, draugo Malenkovo kalbos baigiamajame sesijos posėdyje. Būtina taip pat pagerinti kilnojamyjū kinų darbą. Kultūros skyrius turi nuolat kontroliuoti klubų-skaityklų, bibliotekų bei kilnojamyjū kinų darbą. Didelis dėmesys turi būti atkreiptas į kultūros namų darbą, kurie dabartiniu metu beveik jokio kultūrinio darbo nepraveda.

Į kultūros skyriaus įstaigų darbo pagerinimą rimtą dėmesį turi atkreipti apylinkių tarybos, kurios turi nuolat kontroliuoti kultūros įstaigų darbą, nurodyti trūkumus, o ypač artimiausiu laiku pasitūpinti kultūros įstaigų remontui, nes dalis jų dar nėra linkamai paruoštos žiemos darbui.

Vadovavimą kultūros įstaigoms į savo rankas turi paimiti partinės ir komjaunimo organizacijos. Reikalinga ryžtingai padaryti galą ideologinio darbo neįvertinimui iš atskirų partinių organizacijų sekretorių pusės, kurie visai nesidomi kultūros įstaigų darbu.

Geras kultūros įstaigų darbas — komunistinio darbo žmonių auklėjimo sudedamoji dalis. Ryžtingai pagerinti šį darbą yra atsakingas kultūros skyriaus, vielinų partinių, komjaunimo ir tarybinų organizacijų uždavinys.

Spartinkime žiemkenčių sėjos darbus!

Mechanizatoriams padedant

Sparčiais tempais vykdoma žiemkenčių sėja „Ragelių“ kolūkyje. Čia Rokiškio MTS mechanizatoriams padedant jau apsėta netoli 100 hektarų. Sėjos darbuose pasižymi traktorininkas drg. Savičkas Jonas, kuris, dirbdamas su traktorine sėjama, kasdien apsėja po 15–20 ha. „Ragelių“ kolūkio kolūkiečiai įsipareigojo artimiausiomis dienomis žiemkenčių sėją užbaigti, atliekant ją aukštu agrotechnikos lygiu.

H. Valiukas

Už sparčius sėjos tempus

„Žvaigždės“ kolūkio brigadose baigiami piauči ir suvežti javai. Dviem nuosavom kolūkio kuliarnosiomis sparčiai vyksta kūlimas. Vis platesnį užmojį įgauna žiemkenčių sėja. Geriausiai sėja atliekama IV-oje laukininkystės brigadoje, kur dirba 2 traktorinės sėjamosios. Žiemkenčiais kolūkyje jau užsėta virš 80 hektarų. Paruošus sėklų fondus, kolūkis jau įpusėjo valstybinių grūdų paruošų vykdymą, taip pat atsiskaitymą su MTS už atliktus darbus. „Žvaigždės“ kolūkio kolūkiečiai pasiryžę viršyti žiemkenčių sėjos užduotį.

A. Bučius



Šilutės rajono kolūkiai pradėjo sėti žiemkenčius. „Raudonosios vėliavos“ kolūkyje rugiais jau užsėta 100 hektarų. Nuotraukoje: Šilutės MTS traktorininkas A. Šulinskas sėja žiemkenčius „Raudonosios vėliavos“ kolūkio trečiojoje laukininkystės brigadoje. V. Rupšlaukio nuotrauka (ELTA).

Sėja į gerai įtręštus pūdymus

Žymiai anksčiau negu praėjusiais metais užbaigė grūdinių kultūrų nuėmimą „Švyturio“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai. Sparčiai vykstant kūlimo darbams, kolūkiečiai trumpu laiku paruošė žiemkenčių sėklą. Kolūkis turi pakankamą

kiekį mineralinių trąšų, kuriomis patręšus žiemkenčius, tikimasi gauti žymiai aukštesnius derlius. Artimiausiomis dienomis žiemkenčių sėja „Švyturio“ kolūkyje bus baigta.

V. Antonovas

KAI GENDA TRAKTORIUS

„Stalino keliu“ kolūkio kolūkiečiai tinkamai pasiruošę žiemkenčių sėjos pravedimui. Čia supiltas gausus išvalytų ir beicuotų sėklų fondas, galutinai paruošti pūdymai. Tačiau sėkmingą sėjospravedimą trukdo Rokiškio MTS mechanizatorių apsileidimas.

Traktorininko drg. Šeškaus sėjamoji, sugedus traktoriui, jau kelios dienos prastovi. Šių trūkumų pasėkoje žiemkenčiais apsėta tik 10 ha. Tuo tarpu MTS mechanikai nesirūpina traktoriaus atremontavimu.

J. Bernotas

APSILEIDIMO NUOTAIKOMS ĮSIVYRAVUS

(„Tikruoju keliu“ kolūkis blogai ruošiasi žiemkenčių sėjai)

Rajono kolūkiai šiuo metu neturi svarbesnio uždavinio, kaip baigti grūdinių kultūrų derliaus valymą, gerai pasiruošti ir sparčiai atlikti žiemkenčių javų sėją.

„Tikruoju keliu“ kolūkis šiuos neatidėliotinus uždavinius vykdo blogai. Rugpjūčio 25 d. buvo nuimta tik 62,5 proc. grūdinių kultūrų. Linų nurauta 32 proc. Laukuose tebestovi dideli plotai nesuvežto vasarojaus, vilkinamas kūlimas ir valstybinių grūdų privalomų pristatymų vykdymas. Sužlugdyta siloso paruošimo užduotis. Iš užplaukusių 340 tonų iki šiol užraugta vos 20 tonų žalios masės. Silpnai išvystytas pasirengimas žiemkenčių sėjai. Pūdymai piktžolėti, apie 50 ha dydžio sklypas tik viena kartą suartas. Neįdirbtas tebera ir 59 ha dydžio užimto pūdymo sklypas. Dėl blogai organizuoto statybininkų darbo neatremontuoti grūdų sandėliai, suvėlinta kitų pastatų statyba.

Tokia padėtis kolūkyje atsirado ne atsitiktinai. Tai visiškai nuosekli nerūpestingo vadovavimo, nedrausmingo darbo ir beviltiško aimanavimo išdava.

Visose brigadose pašlijusi darbo drausmė. Kolūkio vadovai labai dažnai mėgina

dangstyti savo apsileidimą darbo jėgos trūkumu. Tuo tarpu ar jiems žinoma, kad brigadininko Vainausko brigadoje kolūkiečiai išėina į darbą 10–11 valandą? Kolūkių priemonių ėmėsi artelės valdyba ir jos pirmininkas Tinkūnas tinginiams V. Garškienei, Z. Jočienai, S. Kliaugienei, M. Deksnienai sudrausti, kurie sistemingai neišėina į darbą? Taip, visa tai jiems labai gerai žinoma. Tik pirmininkas Tinkūnas leidžia viską pro pirštus, ištiesiomis dienomis išnyksta iš kolūkio, o po to triukšmingai reikaudamas ir koliodamasis mėginama „atlaisyti“ padėlį. Štai kodėl kolūkio vadovams savo tokio, atsiprašant, vadovavimo išdavus taip dažnai tenka pridengti aimanomis apie „darbo jėgos trūkumą“.

Neįvertinama „Tikruoju keliu“ kolūkyje ir mechanizacijos reikšmė. Štai, kolūkio pirmininkas Tinkūnas visiškai ramia sąžine uždraudė valyti javus kombainu. Sudėtingas agregatas ir šlandten stovi be darbo, o Tinkūnas ir jo bendrininkai vėl verkšlėna apie darbo jėgą...

Tik kolūkio vadovų apsileidimas, neorganizuotas vadovavimas ir žema darbo drausmė yra ir kitų darbo

barų atsilikimo pagrindinė priežastis. Dėl to tebera nepilauti sėkliniai dobilai, o nuplauti — nesuvežti tebeguli laukuose. Nesukaupta pakankamai trąšų žiemkenčiams tręšti.

Visiškai natūralu, kad padėtimi „Tikruoju keliu“ kolūkyje susidomėjo vietinės valdžios organai. Didsodės apylinkės tarybos sesijoje buvo išklaustas kolūkio pirmininkas ir du laukininkystės brigadininkai, kur jie gavo nurodymus padarytoms klaidoms atlaisyti. Bet apylinkės vadovai pamiršo, kad toli gražu neužtenka priimti nutarimus. Labai svarbu organizuoti teisingą nutarimų vykdymą ir jų kontrolę. O šitai Didsodės apylinkės pirmininkas drg. Deksnys kaip tik ir pamiršo. Taigi, padėtis kolūkyje ir po netikusiai organizuoto svarstymo apylinkės tarybos sesijoje liko nepakitusi.

Laikas rimtai susitūpinti nepatenkinama lauko darbų eiga „Tikruoju keliu“ kolūkyje. Padėtis reikalauja nedelsiamo rajono žemės ūkio ir paruošų skyriaus ir Rokiškio MTS specialistų įsikišimo.

K. ŽEMAITIS,
„Po Spalio vėliava“ spec.
korespondentas

KOMUNISTŪ PARTIJOS VADOVAVIMAS — TARYBINĒS SANTVARKOS TVIRTUMO IR NEPAJUDINAMUMO LAIDAS

Tarybinē laudis, glaudžiai susitelkusi apie savo brangajā Komunistu partijā, tvirtai žengta keliu į komunizmą. Didžio tikslo įkvėpti, darbininkai, kolūkiečiai ir inteligentija paslaukojančiai dirba socialistinės Tėvynės labui.

Komunistu partijai vadovaujant, mūsų šalies darbo žmonės pasiekė pasaulines istorines pergalės visose ūkinės ir kultūrinės statybos srityse. Partijos teisingos politikos ir išmintingo vadovavimo dėka mūsų šalyje buvo sukurta ir įsitvirtino nauja, tarybinė visuomeninė ir valstybinė santvarka, išlaikiusi visus išmėginimus kovoje su vidaus ir išorės priešais.

Penkmečių metais tarybinių žmonių pastangomis buvo sukurta pirmarūšė pramonė — visos socialistinės ekonomikos pagrindas. Priešakinė pasaulyje tarybinė mašinų gamyba aprūpina šiuolaikine technika visas liaudies ūkio šakas. Lengvoji ir maisto pramonė vis plačiau ir pilniau patenkina nuolat augančias gyventojų reikmes.

Nuolatinio partijos ir vyriausybės rūpinimosi dėka mūsų socialistinis žemės ūkis darosi vis labiau kvalifikuotas, produktyvesnis ir duoda vis daugiau prekinės produkcijos.

Socialistinės ekonomikos laimėjimų pagrindu nenutrūkstamai kyla materialinė ir kultūrinė darbo žmonių gerovė. Išugdyti gausūs aukštai kvalifikuoti specialistų kadrai.

Tačiau, kad ir kokie yra dideli taikios ūkinės statybos laimėjimai, tarybiniai žmonės nenusiramina tuo, kas pasiekta. Komunistu partija nukreipia kūrybinį liaudies aktyvumą į vis naujų ir naujų komunistinės statybos uždavinių sprendimą, iškelti aikštėn ir šalina trūkumus, kritiškai vertina savo darbo rezultatus.

Igyvendindama XIX suvažiavimo nutarimus, Komunistu partija užtikrina naują galingą visų liaudies ūkio šakų kilimą, tolesnį Tarybų valstybės jėgos bei galybės stiprėjimą.

Mūsų liaudis iš savo gyvenimo patyrimo įsitikino, kad Komunistu partijos politika yra vienintelė teisinga politika, ir vieningai remia šią politiką. Tarnavimas liaudžiai, nenuilstamas rūpinimasis jos gerove, maksimaliu darbo žmonių nuolat augančių materialinių ir kultūrinių reikmių patenkinimu — aukščiausias visos Komunistu partijos ir Tarybinės vyriausybės veiklos įstatymas.

Leninas ir Stalinas išugdė ir išauklėjo mūsų partiją nesutaikomumo ir tvirtumo kovoje su visais tarybinės santvarkos priešais dvasia. Neišardoma Komunistu partijos eilių vienybė ir susitelkimas yra būdingas jos vidinės būklės, viso jos vidinio gyvenimo bruožas. Pirmą kartą kiekvieno partijos nario pareiga — visokeriopai saugoti partijos vienybę, kaip svarbiausią jos jėgos ir galybės sąlygą.

Nepaprastai svarbia mūsų sėkmingo žengimo pirmyn sąlyga partija laiko partinio ir valstybinio vadovavimo kolektyvumą, susitelkimą ir monolitiskumą. Griežčiausias kolegialumo principo laikymasis — teisingo vadovavimo šaliai laidas. Todėl uždavinys yra tas, kad visuose partiniuose organuose būtų iš tikrųjų griežčiausiai laikomasi kolektyvinio vadovavimo principų. Reikia ryžtingai išgyvendinti vis dar esančius faktus, kad kolektyvinis klausimų svarstymas ir sprendimas partiniuose organuose pakeičiamas individualiniais potvarkiais.

Vidinis partinis gyvenimas turi trykšte trykšti. Tik šia sąlyga galima sėkmingai įgyvendinti TSKP įstatų reikalavimus dėl reguliaraus partijos komitetų plenumo šaukimo, dėl partinių organų renkamumo ir jų periodinio atsakingumo savo partinėms organizacijoms, organizuoti aktyvią partinių organų veiklos kontrolę iš partinių masių pusės.

Partija reikalauja, kad būtų griežčiausiai laikomasi lenininio principo dėl kadru parinkimo pagal jų politines ir dalykines savybes.

Partinės organizacijos turi reguliariai tikrinti visų organizacijų ir žinybų darbą, kontroliuoti kiekvieno darbuotojo, kokias pareigas jis beieitų, veiklą. Patyrimas rodo, jog kai nevykdoma didelių ar mažų vadovų partinė kontrolė, darbas neišvengiamai sužlugdomas, darbuotojai pūva.

Komunistu ir visų darbo žmonių auklėjimas aukšto revoliucinio budrumo dvasia — ne laikinas ir praeinantis uždavinys, o kasdieninis partinių organizacijų reikalas. Reikia atminti ir niekuomet neužmiršti kapitalistinio apsupimo, kuris nuolat siūnčia į mūsų tarpą savo agentus griaujamajai veiklai vykdyti.

Partija yra stipri aukštu komunistu sąmoningumu ir aktyvumu. Ji nuolat rūpinasi visokeriopu vidinės partinės demokratijos vystymu. Savikritikos ir ypač kritikos iš apačios vystymas — svarbiausia sąlyga visam partiniam darbui kelti. Komunistu partijos jėgą ir nenugalimumą sudaro jos nenutrūkstami ryšiai su liaudimi.

Galingas įrankis kovoje už komunizmo pastatymą yra mūsų Tarybų valstybė. Komunistu partija laiko savo uždaviniu toliau stiprinti daugiatais Tarybų valstybę, stiprinti darbininkų klasės ir valstietijos sąjungą, tautų draugystę, visokeriopai stiprinti aktyvią mūsų Tėvynės gynybą nuo jos priešų agresyvių veiksmų. Todėl stiprinti Tarybų valstybę yra visų mūsų Tėvynės darbo žmonių šventa pareiga ir internacionalinė prievolė.

Partiniai organai turi pasiekti, kad mūsų propaganda ir visas politinis darbas masėse auklėtų komunistus ir visus darbo žmones įsitikintu komunizmo reikalo nenugalimumu dvasia, begalinio atsidavimo partijai, socialistinei Tėvynėi dvasia.

S. Sokolovas

Rugpiūčio 30-oji — visasajunginė Šachtininko diena



STALINO SRITIS. „Stalinugoj“ tresto Čeljuskiniečių vardo šachta Nr. 1 įrengta pagal paskutinį technikos reikalavimą. Galingi kalnakasybos kombainai „Donbass“ kasa anglį, elektrovežimiai vežioja sunkiasvorius sąstatus su anglimi, naujus šachtos ruožus praeina kalnakasybos kombainas „SBM-1-U“. Požeminis transportas aprūpintas autoblokavimu ir signalizacija, galingais konvejeriniais transporteriais anglis iš šachtos iškeliami į viršų. Angliakasiai dirba pagal ciklinį grafiką ir šiais metais jau davė virš trijų tūkstančių tonų viršplaninio anglies. Nuotraukoje: požeminėje dispečerio būstinėje. Dispečeris G. A. Baranovskis vadovauja požeminiam transportui. S. Gendelmano (TASS'o) nuotrauka.

KOLŪKIŲ SIENINĒS SPAUDOS APŽVALGA

Už aktualią, kovingą medžiagą

Sienlaikraštis yra kolūkinio gyvenimo veidrodis, jame atspindi kolūkiečių darbo laimėjimai, pasidalinama darbo pirmųjų patyrimu. Redkolegija, talpindama sienlaikraštįje aktualius, kovingus, kritinius straipsnius, padeda kolūkių valdybai mobilizuoti visus kolūkiečius darbo našumui pakelti, sutelkti visas kolūkiečių pastangas kolūkiui stiprinti organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu.

Teisingai organizuoja sienlaikraščio išleidimo darbą „Lenino keliu“ kolūkių sienlaikraščio „Į komunizmą“ redkolegija. Sienlaikraštis tapo viso kolūkinio gyvenimo atspindžiu. Čia rašoma, kaip kolūkiečiai atžymėjo Komunistu partijos 50-metį, TSRS Aukščiausiosios Tarybos penktąją sesiją. Nemažai vietos skiriama šauliečių kreipimuisi. Straipsnyje „Mūsų įsipareigojimai“ rašoma:

„Mūsų kolūkiečiai su džiaugsmu sutiko šauliečių kreipimąsi, parėmė jų kūrybingą iniciatyvą ir įsipareigojo žymiai paspartinti derliaus nuėmimą, valstybinių prievolių vykdymą ir žiemkenčių sėjos pravedimą. Mes štuos įsipareigojimus įvykdysime“. Sienlaikraštįje iškeliami darbo pirmūnai drg. drg. Čičinskas, Šinkūnas, Krištukaitė.

Visu bolševikinės kritikos aštrumu pliekiami apsilėdėliai ir tinginiai, kurie turėtų išdirbę vos po kelis darbadienius. Daug dėmesio skiriama kolūkių gamybos pagerinimui, gyvulininkystės fermų sėkmingam išvystymui.

Savo paskirties neatlieka „Naujo gyvenimo“ kolūkių sienlaikraštis „Kolūkiečių žodis“ ir Salomėjos Nėries v. kolūkių sienlaikraštis „Lenino keliu“. Šių sienlaikraščių redakcinės kolegijos visiškai nusišalinio nuo savo darbo, su kuo susitalkė ir kolūkių valdybos. Paskutiniai šių sienlaikraščių numeriai dar tebekalba apie šienapiūtę.

Šiuo metu, vykstant derliaus nuėmimui, kūlimo darbams, prasidedant žiemkenčių sėjai sienlaikraščiai turi tapti rimtu kolūkiečių pagalbininkų šiu darbų įvykdyme. Kolūkių sienlaikraščiai turi atskleisti ir padėti šalinti tuos trūkumus, kurie randa vietos „Naujo gyvenimo“ ir Salomėjos Nėries vardo kolūkuose. „Kolūkiečių žodžio“ ir „Lenino keliu“ redakcinės kolegijos turi skubiai ištaisyti susidariusią padėtį. Tuo turi rimtai susirūpinti ir šių kolūkių valdybos.

N. Valiukas,
R. Buitvydas

S. MACIŪNAS

TRAKTORININKAS

Pagirdytas bundančios žemės kvapu
Ir saulės šiltai išbučiuotas,
Tau savąjį darbą, Tėvyne, nešu:
Apartas dirvoas, sulėkščiutas.

Seniau mano tėvas čia arė žagre,
Ir menką kuinelį niukšėjo.
Smagiai, plieno žirge! Plačiausiam bare
Mes grūdą auksinį pasėjam.

Žagre išpurentuos rėželiuos siaurus
Vien vargas ir skurdas teaugo.
Vešliausius javus kolūkinuos laukuos
Auginsim, brangus plieno drauge.

„Artojo“ kolūkie



Leningrado žmonės vyksta susipažinimas su TSRS Aukščiausiosios Tarybos penktosios sesijos medžiaga. Nuotraukoje: Lepse vardo mašinų gamyklos mechaninio cecho viršininkas A. P. Klepcovas skaito laikraštį su sesijos medžiaga grupei darbininkų.

M. Blochino (TASS'o) nuotrauka.

